

Prefeitura Municipal de São Gonçalo Secretaria Municipal de Turismo e Cultura Conselho Municipal de Cultura

QUARTA REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, em Reunião Ordinária iniciada às 16 horas no auditório do Centro Cultural Joaquim Lavoura, com a presença dos seguintes Conselheiros Titulares Thais Fernandes Vianna Moraes - Sec. Educação, Carlos Ney Ribeiro - Secretária Municipal de Turismo e Cultura; João Paulo da Conceição Bartolomeu - Associação de Capoeira Negrinho de Sinhá VII, Priscila Rebeca de Oliveira Gomes - Classe Artística; Romário Regis Francisco - Fundação de Artes São Gonçalo; Patrick Guimarães - Gabinete do Prefeito; Márcia Pereira Dória- Centro Espírita Ebe Ilê Ilya, Suplentes. Manoel Pereira Guimarães - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura e Gisela Andrade P. de Carvalho - Secretaria Municipal de Educação. O Presidente Carlos Ney dá boas vindas a todos, inicia lendo o Ofício nº 444/SEMED/2017 de 11 de setembro de 2017, informando a nova representação da Secretaria de Educação Thais Fernandes Vianna de Moraes como titular e Gisele Andrade Ribas de Carvalho, o pleno deu boas vindas às novas Conselheiras, em seguida a Conselheira Angélica faz a entrega das atas de 27 de 06/2017 e lê a ata de 11/07/2017, onde é aprovada por unanimidade. O Presidente Carlos Ney pede a inversão para o 2º ponto de pauta: Tombamento do Clube Tamoio, todos os conselheiros tiraram suas duvidas, e assim o Presidente coloca em votação, através do Processo de Solicitação sob nº 26345/2017 datado de 13/06/2017 SEMAD - Protocolo Geral e folha de informação nº 12 encaminhada em 13/07/2017, APROVA o Tombamento do Tamoio Futebol Clube, localizado na Avenida Presidente Kennedy, 101, fundado em 19/11/1917, publicado em Diário Oficial da Prefeitura Municipal de São Gonçalo em 05/07/2017 através da Lei nº704/2017. Passamos então para o 2º item de pauta - Leitura e Aprovação do Plano Municipal de Cultura, o Prof. Flavio Aniceto solicita ao pleno 15 minutos para uma leitura individual e após todos fariam seus



Prefeitura Municipal de São Gonçalo

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Conselho Municipal de Cultura

destaques em ordem crescente das programações, proposta aprovada por todos, após 25 minutos de leitura individual foi dirimido duvidas em alguns pontos, bem como também implementações, e, por fim colocado em votação, que com muita alegria de todos os membros foi APROVADO por unanimidade. O Presidente deu informe sobre as atividades do Aniversário de São Gonçalo, informou que o Vereador Jalmir Jr. encaminhou um representante, mas infelizmente não veio através de ofício de substituição. Sem mais informes, deu-se por encerrada a reunião, vai assinada esta ata por Angélica Maria Machado Cruz, 1º Secretária e Carlos Ney Ribeiro, como Presidente.